17/01/2020 SEI/TRF3 - 5443054 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006109573&infr… 1/5

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Peixoto Gomide, 768 - Bairro Jardim Paulista - CEP 01409-903 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

6º andar

PORTARIA UGEP Nº 54, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo 0000928-81.2020.4.03.8001, e,

CONSIDERANDO os afastamentos dos servidores da Administração Central da Seção
Judiciária de São Paulo,

RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor ALDERICO SOUZA ARAÚJO, RF 4610, para substituir o

servidor FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, RF 5510, Diretor do Núcleo de Fiscalização de
Contratos (FC-6), no dia 02.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

II - DESIGNAR a servidora PAULA REGINA CÍCERO YORT, RF 6979, para substituir
o servidor ROGÉRIO RISTON RAMOS, RF 2660, Diretor do Núcleo de Apoio Judiciário (FC-6), no dia
10.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

III – DESIGNAR a servidora ROSELENE SANTIAGO, RF 8166, para substituir a
servidora RENATA CHIARATTO CAVALCANTE, RF 4875, Supervisora da Seção de Ativos (FC-5), no
dia 11.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

IV - DESIGNAR a servidora KATIA COSTA DA SILVA, RF 8520, para substituir a
servidora RENATA OHL SIERVO SAFI, RF 5846, Supervisora da Seção de Análise de Licitações e
Contratos (FC-5), no dia 12.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

V - DESIGNAR o servidor IGHOR RAFAEL DE JORGE, RF 8180, para substituir a
servidora INÊS REGINA GATTEI, , RF 6232, Supervisora da Seção de Processamento e
Acompanhamento de Contratos de Manutenção Predial (FC-5), no período de 06 a 08.12.2019, em virtude
de participação no curso "Contratações de Serviços de Engenharia: Elaboração de Projetos / Fiscalização
de Obras / Manutenção Predial / Locação sob Medida”, bem como no nos dias 12 e 13.11.2019, em
virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

VI - DESIGNAR a servidora LEILA EDIVIRGES MOREIRA, RF 5796, para substituir
o servidor MARCELO LUIZ APOLINÁRIO DA SILVA, RF 8004, Supervisor da Seção de Fiscalização
Administrativa de Contratos (FC-5), nos dias 10 e 16 a 18.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado
em recesso;

VII - DESIGNAR a servidora CRISTIANE PEROZZO MANDOTI, RF 5904, para
substituir a servidora GISELE ROSE PONTES, RF 6756, Supervisora da Seção de Apoio as Secretarias
de Vara (FC-5), nos períodos de 05 a 11 e 13 a 14.12.2019, em virtude de férias;

VIII - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE FARUOLI FERRARETTO, RF 3803, para
substituir a servidora GISELE ROSE PONTES, RF 6756, Supervisora da Seção de Apoio as Secretarias
de Vara (FC-5), no dia 12.12.2019, em virtude de férias;

IX - DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCUS FRANCELINO RAMOS, RF 6545,
para substituir a servidora ELIANA DA SILVA, RF 1262, Supervisora da Seção de Expedição de
Certidões (FC-5), nos dias 12 e 13.12.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

Ú

Diário Eletrônico (apenas matérias
ADMINISTRATIVAS) nº 12
Disponibilização: 17/01/2020

17/01/2020 SEI/TRF3 - 5443054 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006109573&infr… 2/5

X - DESIGNAR a servidora LÚCIA KAZUE IWAYA YASUDA, RF 5901, para
substituir a servidora DIRLET APARECIDA PACHECO AVALLONE, RF 1825, Supervisora da Seção de
Gerenciamento de Distribuição Processual (FC-5), nos dias 13, 18 e 19.12.2019, em virtude de gozo de dia
trabalhado em recesso;

XI - DESIGNAR a servidora MARIANA GOMES DE SOUZA, RF 8510, para substituir
a servidora RENATA NINOMIYA JORGE, RF 5903, Supervisora da Seção de Verificação e Análise de
Pessoal (FC-5), no dia 16.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XII - DESIGNAR a servidora SUELY AMAYA SASAKURA, RF 5775, para substituir a
servidora CELMA  FERREIRA MADEIRA, RF 2990, Supervisora da Seção de Tributação (FC-5), no
período de 01 a 14.12.2019, em virtude de licença saúde;

XIII – DESIGNAR o servidor RICARDO ASSUNÇÃO DE FARIAS, RF 8460, para
substituir a servidora FLAVIA NAVARRO QUEIROZ, RF 5790, Supervisora da Seção de Processamento
e Acompanhamento de Contratos Imobiliários (FC-5), nos dias 04.10, 14, 18 e 19.11.2019, em virtude de
gozo de dia trabalhado em recesso, bem como no período de 04 a 13.11.2019 e no dia 04.12.2019, em
virtude de férias e licença saúde;

XIV - DESIGNAR a servidora LINDA LESSA, RF 6634, para substituir o servidor
GUILHERME GONZAGA DE OLIVEIRA BEYRODT, RF 5128, Supervisor da Seção de Contratos
Ordinários (FC-5), no período de 04 a 07.11.2019 e no dia 03.12.2019, em virtude, respectivamente, de
férias e participação em curso;

XV - DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCELO FORESTIERI, RF 3947, para
substituir o servidor GUILHERME GONZAGA DE OLIVEIRA BEYRODT, RF 5128, Supervisor da
Seção de Contratos Ordinários (FC-5), no período de 08 a 11.11.2019 e no dia 02.12.2019, em virtude,
respectivamente, de férias e participação em curso;

XVI – DESIGNAR o servidor MURILO ALVES DE CARVALHO, RF 3615, para
substituir o servidor GUILHERME GONZAGA DE OLIVEIRA BEYRODT, RF 5128, Supervisor da
Seção de Contratos Ordinários (FC-5), no período de 12 a 14.11.2019 e nos dias 18 e 19.11.2019, em
virtude, respectivamente, de férias e gozo de dias trabalhados em recesso, bem como nos dias 25.11 e
04.12.2019, em virtude de participação em curso;

XVII – DESIGNAR a servidora ELAINE SANTOS PAES, RF 3823, para substituir a
servidora MASSAE SUGO, RF 5460, Supervisora da Seção de Apoio às Instalações Prediais (FC-5), no
dia 25.11.2019, em virtude de participação no curso "Orçamentação, Pesquisa de Preços e Negociações em
Contratações Públicas";

XVIII - DESIGNAR a servidora MASSAE SUGO, RF 5460, para substituir a servidora
CARLA SIMONE DOS PASSOS DE MORAES, RF 4993, Diretora do Núcleo de Administração Predial
e Gestão de Serviços (FC-6), no dia 29.11.2019, em virtude de deslocamento a Jundiaí;

XIX - DESIGNAR o servidor CLAYTON MATOS DA SILVA, RF 8563, para substituir
a servidora AKI ANDO KOJIMA, RF 7551, Supervisora da Seção de Auditorias (FC-5), no período de 16
a 19.12.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

XX - DESIGNAR o servidor CARLOS CESAR LEONARDI, RF 3610, para substituir a
servidora LILIAM BARROS DE JESUS MARIA, RF 5886, Supervisora da Seção de Processamento e
Acompanhamento de Contratos de Concessionárias (FC-5), no período de 11.11 a 16.12.2019, em virtude
de licença adotante;

XXI - DESIGNAR a servidora ANICE PAULA GODE DE ALMEIDA, RF 7255, para
substituir o servidor RODOLFO TAKESHI NAKASUMI, RF 7263, Supervisor da Seção de Análise,
Revisão e Controle de Contratos (FC-5), no dia 19.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em
recesso;

XXII - DESIGNAR a servidora BEATRIZ MELQUÍADES, RF 3870, para substituir o
servidor CARLOS DE OLIVEIRA MENDES, RF 5787, Supervisor da Seção de Acompanhamento de
Despesas (FC-5), nos períodos de 06 a 15 e 16 a 18.12.2019, em virtude, respectivamente, de licença
saúde e férias, bem como no dia 19.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XXIII – DESIGNAR a servidora ANDREA RODRIGUES FERRAZ CAMPOS, RF
3609, para substituir o servidor JACÓ JEFFERSON DA ROCHA ALVES, RF 7538, Supervisor da Seção

17/01/2020 SEI/TRF3 - 5443054 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006109573&infr… 3/5

de Contagem de Tempo (FC-5), no período de 03 a 19.12.2019, em virtude de férias;
XXIV – DESIGNAR a servidora ADRIANA MARTINS SERPA MIRANDA

OLIVEIRA, RF 5715, para substituir o servidor IVENS FRANCISCO BANDEIRA, RF 3178, Supervisor
da Seção de Gerenciamento de Processos Funcionais (FC-5), nos períodos de 09 a 11 e 13 a 18.12.2019,
em virtude de férias;

XXV – DESIGNAR a servidora TATIANA DE SOUZA LIMA, RF 8249, para substituir
o servidor IVENS FRANCISCO BANDEIRA, RF 3178, Supervisor da Seção de Gerenciamento de
Processos Funcionais (FC-5), nos dias 12 e 19.12.2019, em virtude, respectivamente, de férias e gozo de
dia trabalhado em recesso;

XXVI - DESIGNAR a servidora PAULA GISLAINE BARCELOS, RF 5622, para
substituir a servidora MARCELA OYAMA DO CARMO, RF 7150, Diretora do Núcleo de Contratos (FC-
6), nos dias 02, 10 e 16.12.2019, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;

XXVII - DESIGNAR o servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, para
substituir o servidor SÉRGIO TINOCO CORDEIRO FILGUEIRAS, RF 2793, Diretor do Núcleo de
Serviços Administrativos (FC-6), no período de 02 a 15.12.2019 e no dia 19.12.2019, em virtude da
Coordenação do Grupo de Trabalho "Central de Digitalização – DIGI”, bem como no período de 07 a
16.01.2020, em virtude de férias;

XXVIII – DESIGNAR a servidora SUELI BARBOSA, RF 854,, para substituir o
servidor SÉRGIO TINOCO CORDEIRO FILGUEIRAS, RF 2793, Diretor do Núcleo de Serviços
Administrativos (FC-6), no período de 16 a 18.12.2019, em virtude da Coordenação do Grupo de Trabalho
"Central de Digitalização – DIGI”;

XXIX - DESIGNAR o servidor ALEX DE OLIVEIRA BELAS, RF 5361, para substituir
o servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, Supervisor da Seção de Contratos
Continuados de Serviços de Limpeza (FC-5), no período de 16 a 18.12.2019, em virtude de gozo de dias
trabalhados em recesso;

XXX - DESIGNAR a servidora ANA PAULA STOLAGLI BAPTISTUTA
STEVENSON DE OLIVEIRA, RF 5077, para substituir a servidora TATIANA MITIKO MARUITI, RF
3160, Diretora do Núcleo de Benefícios e Assistência à Saúde (FC-6), no dia 17.12.2019, em virtude de
gozo de dia trabalhado em recesso;

XXXI - DESIGNAR o servidor VAGNER LUCIO DA SILVA, RF 6860, para substituir
o servidor GUSTAVO CAMBRAIA DE OLIVEIRA, RF 5994, Supervisor da Seção de Engenharia
Elétrica (FC-5), nos períodos de 09 a 11 e 13 a 18.12.2019, em virtude de férias;

XXXII - DESIGNAR o servidor EMERSON FRANK UEMURA, RF 7018, para
substituir o servidor GUSTAVO CAMBRAIA DE OLIVEIRA, RF 5994, Supervisor da Seção de
Engenharia Elétrica (FC-5), no dia 12.12.2019, em virtude de férias;

XXXII – DESIGNAR o servidor RAFAEL BOLDRIN, RF 8543, para substituir o
servidor LUÍS RICARDO PINTO, RF 7754, Supervisor da Seção de Elaboração de Orçamentos de Obras
e Serviços de Engenharia (FC-5), no dia 19.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XXXIII - DESIGNAR o servidor MILTON KAZUHIRO SANAE, RF 7756, para
substituir a servidora SOLANGE QUADROS PINA, RF 6548, Supervisora da Seção de Engenharia Civil
(FC-5), no período de 09 a 17 e no dia 19.12.2019, em virtude de férias;

XXXIV – DESIGNAR o servidor WAGNER COQUE BERNARDES, RF 7757, para
substituir a servidora SOLANGE QUADROS PINA, RF 6548, Supervisora da Seção de Engenharia Civil
(FC-5), no dia 18.12.2019, em virtude de férias;

XXXV - DESIGNAR a servidora SANDRA MIRANDA E SILVA, RF 6947, para
substituir o servidor ALDO ANDRADE DE LIMA, RF 5810, Supervisor da Seção de Magistrados e de
Ações Judiciais (FC-5), no dia 19.12.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

XXXVI – DESIGNAR o servidor CARLOS MITURU MIYAMOTO, RF 3567, para
substituir o servidor FLORISVALDO DOS SANTOS, RF 2935, Supervisor da Seção de Licitações (FC-
5), no período de 07 a 23.01.2020, em virtude de férias;

17/01/2020 SEI/TRF3 - 5443054 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006109573&infr… 4/5

XXXVII – DESIGNAR o servidor ELOY MOREIRA MARTIN, RF 2598, para
substituir a servidora ADRIANA KANEKADAN, RF 5482, Diretora do Núcleo de Material e Patrimônio
(FC-6), no período de 07 a 24.01.2020, em virtude de férias;

XXXVIII – DESIGNAR o servidor ROMULO SILVA DO NASCIMENTO, RF 5759,
para substituir o servidor JACÓ JEFFERSON DA ROCHA ALVES, RF 7538, Supervisor da Seção de
Contagem de Tempo (FC-5), no dia 07.01.2020, em virtude de banco de horas;

XXXIX - DESIGNAR a servidora FLORA ROSA BERNADETE D'ORIA TRUS, RF
1774, para substituir a servidora ORDÁLIA PEREIRA DOS SANTOS, RF 2554, Supervisora da Seção de
Gerenciamento de Protocolos e Informações Processuais (FC-5), no período de 04 a 19.12.2019, em
virtude de licença saúde;

XL - DESIGNAR a servidora MARIANA GALLUZZI DE SÁ, RF 7148, para substituir
o servidor HELIO CESARIO MARTINS JUNIOR, RF 3925, Diretor do Núcleo de Comunicação Social
(FC-6), no período de 13 a 24.01.2020, em virtude de férias;

XLI – DESIGNAR o servidor JOSE PIRES OLIVEIRA DE SOUZA, RF 4731, para
substituir a servidora SIRLEIDE PEREIRA SANT'ANA, RF 5314, Supervisora da Seção de Logística de
Transporte (FC-5), no período de 13 a 27.01.2020, em virtude de férias;

XLII - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO LUDOVIK, RF 5556, para substituir o
servidor ANTÔNIO PEREIRA, RF 5431, Supervisor da Seção de Processamentos e de Pagamentos de
Assistência Jurídica a Pessoas Carentes (FC-5), no período de 04 a 06.12.2019, em virtude de gozo de dias
trabalhados em recesso;

XLIII - ALTERAR o item XXXIII da Portaria 762 (5348266), de 05 de dezembro de
2019, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região em 09.12.2019, para que, onde
constou “...e de 06 a 19.12.2019,...”, passe a constar “...e de 06 a 09 e de 11 a 19.12.2019,...”;

XLIV - DESIGNAR a servidora MAGNOLIA MITSUE ARAE, RF 3977, para
substituir a servidora SIMONE ANA DE SÁ, RF 3067, Supervisora da Seção de Diárias e Passagens (FC-
5), no dia 10.12.2019, em virtude de férias;

XLV - DESIGNAR a servidora MARISTELA STREFEZZA LOPEZ, RF 4503, para
substituir a servidora ELAINE CRISTINA CESTARI, RF 1724, Supervisora da Seção do Laboratório de
Inovação – iJuspLab (FC-5), no período de 04 a 07.11.2019, em virtude de participação na “5ª Semana de
Inovação”;

XLVI - DESIGNAR a servidora ERONILDA BARBOSA DA SILVA, RF 1575, para
substituir a servidora CARMEN LUCIA UEHARA GIL DA SILVA, RF 1352, Diretora do Núcleo de
Gestão Documental (FC-6), no período de 11 a 13.12.2019, em virtude de participação no curso
"Aplicação do Software AtoM para descrição e difusão de documentos arquivísticos";

XLVII - DESIGNAR o servidor VALTER FRANCISCO DE OLIVEIRA, RF 3814, para
substituir a servidora MARA RUBIA MARREIRO NOVAES BERTANI, RF 920, Supervisora da Seção
de Avaliação de Desempenho (FC-5), nos períodos de 09 a 14.12.2019 e de 07 a 20.01.2020, em virtude,
respectivamente, de férias e licença saúde;

XLVIII - DESIGNAR a servidora ELIANA PEREIRA FINHOLDT, RF 4745, para
substituir a servidora LUIZA DE RESENDE MENDES BARROS, RF 6300, Supervisora da Seção de
Psicologia e Qualidade de Vida (FC-5), no período de 25 a 29.11.2019, em virtude de participação no
curso “Justiça Restaurativa - A formação de Facilitadores em Processos Circulares (Modelo Kay Pranis)";

XLIX - DESIGNAR a servidora TALITA LOBÃO BARROSO, RF 7681, para substituir
a servidora LUIZA DE RESENDE MENDES BARROS, RF 6300, Supervisora da Seção de Psicologia e
Qualidade de Vida (FC-5), no período de 02 a 06.12.2019 e no dia 12.12.2019, em virtude,
respectivamente, de licença por motivo de doença em pessoa da família e gozo de dia trabalhado em
recesso;

L - DESIGNAR a servidora PATRICIA GOUVEIA VIEIRA COELHO, RF 5774, para
substituir a servidora DANIELE MARX DA SILVA BARROS, Supervisora da Seção de Ingresso (FC-5),
no período de 07 a 17.01.2020, em virtude de férias.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Ortiz Tavares Costa Zanoni, Juíza Federal

17/01/2020 SEI/TRF3 - 5443054 - Portaria UGEP

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006109573&infr… 5/5

Diretora do Foro da Seção Judiciária de São Paulo, em 15/01/2020, às 15:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5443054 e o
código CRC 2C85E80B.

0000928-81.2020.4.03.8001 5443054v4